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RESYML

Suprakrustalserien i Kautokeino ser ut til å kunne
deles i to komplekser, ett eldre og ett yngre
grønnstensbelte som har gjennomgått ulike tektone-
metamorfe historier. Det eldste er avsatt på et
"basement" av båndete gneiser og migmatitter som
er blitt deformert sammen med grønnstensbeltet. To
hovedfolde-episoder kan utskilles. Disse har ført KIRKENES:

til utformingen av dom- og skålstrukturene.
Granodiorittiske intrusjoner fås i et sent stadium
av deformasjonen.

Det yngre beltet har også gjennomgått to
hovedfoldefaser, men er blitt utsatt for en lavere
metamorf grad. Deformasjonen av dette har ført til
mindre skjærbevegelser og åpen bøyningsfolding i
"basement" og det eldre komplekset. Sent under den
siste deformasjonen fås intrusioner av mer granittisk
savmænsetning.

Det er foretatt en sammenlikning av stratigrafi og
tektonikk for tilsvarende grønnstensserier i
Finland og Sovjet, og Kautokeino området er satt
inn i en større regional sammenheng.
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INNLEDNINC.

Arets feltarbeid ble dels konsentrert om mer problemorientert kartlegging

i forårets felt (Badasoaivi, Siccajavri, Baharavdujavri, Vuorasvarri -

Cuonjaduoddar, Guorbagielas) dels utvidelse av området mot nord (Baljasvarri,
Havgavarri, Gaskavarri) og mot øst (begrenset av Karasjokka i øst og

Akkanasjokka i nord).

Tolkningskartet, basert på flyfotos og geofysikk, er blitt noe mer detaljert
enn det forrige, og en del av strukturene er noe bedre forstått, selv om

plotting av strukturdataene på stereonett gir det samme generelle billedet

av deformasjonsfasene.

Oppdelingen av grønnstensbeltet i to, ett eldre og ett yngre kompleks, med

forskjellige deformasjonshistorier bak seg, er fortsatt sannsynlig. Det

eldste grenser til et enda eldre "basement" av båndete gneiser og granitter
med hvilket det er deformert sammen med.

Jeg har endret synet noe på forholdet mellom granitter/granittiske gneiser og
de øvrige bergartene. En arbeidshypotese er at det er hovedsaklig to

informasjonsfaser, en i utkanten av hvert av de to grønnstensbeltene, som

er sen- til posttektoniske i forhold til hver sin deformasjonsfase. Den andre
muligheten er at alle intensjonene bare har sammenheng med deformasjonen av
det eldste beltet. I såfall blir alder på det yngste beltet lavere enn

1650 m.y. (Rb-Sr på de vestligste granittene). Rb-Sr ser ut til å gi

ca. 1700 m.y. for deformasjonen av det yngste grønnstensbeltet, så den første
hypotesen er den mest sannsynlige.

Deformasjonen av Caskias-serien har ikke virket så intenst på det eldre

beltet og "basement" som tidligere antatt. Den har mer karakter av

oppsprekking og skjæresoner. En del bøyningsfolding har foregått, imidlertid
både meso- og makroskopiske, men det ser ut til at de regionale dom- og

skålformede strukturene hovedsaklig skyldes de eldre foldefasene.



BERGARTSBESKKIVELSE

Bergartstypenefra eldst til yngst kan settesopp som følger:

båndet gneis/migmatitt/granitter

disk.

konglomerat

cord- hbl. gneiser

amfibolitter(metatufitter)

biotittgneiser/-skifre

disk.?

amfibolitter(metatufitter)

kvarts-glimmerskifere(fuksittholdige)

amfibolitter(metabasalter)

kvartsitt

amfibolitter

sure vulkanitter

Deformasjon

granitter/granodioritter

disk.

grønnstener

lagdeltetuffer/grønnskifer

putelavaer/metabasalter

diabasintrusjoner

Deformasjon

granitter

Madarjavriserien

Eldre

grønnstensbelte

Caskiserien

Båndet gneis er blottetspesieltlangsKarasjokvassdragetog ved Akkanasgårsa.

Ellers finnesden ved Bajasvarriog på Badasoaivi. Det er mulig de danner

underlagetfor amfibolittene,eventueltunderliggendesedimenterved

Roavvoaivi- Bajasvarri og i domstruktureneøst for Avzzejavri- Avzzejokka.

De dannerunderlagetfor Madarjavri-serienved Akkanasgårsaog videre østover.

De båndetegneiseneer homogenepå meter-skala,men bestårav uregelmessige

1 - 10 cm mektigebånd av mafiskog kvarts-o-feltspatisksammensetning.

Madarjavri-serien består øverstav en biotittirikhomogenmiddelskornet

som kan være av en vulkanskopprinnelse. Nedoveri lagrekkengår den over i

amfibolitterog tuffer,og nederstfinnespelittiskebergartermed innslag



av vulkansk (basisk) materiale. Underst er det et polymikt konglomerat.

Dette er observert bare ett sted (Njullusvadda ved grensen til nasjonalparken).

De pelittiske bergartene er middels- til grovkornige og er nesten massive

når de inneholder cord + hbl - gn, som de gjør ved Madarjavri og et


stykke nede i Akkanas. Klorittskifere med /uten magnetitt er muligens

retrograderte varianter av de samme bergartene (skjærsoner).

Ved Siccajavri er lignende bergartstype funnet i borkjerner. Samne

type bergarter er observert også i et blottet område syd for Vuorasjavri.

Det er uvisst om disse bergartene hører til underst i lagrekken for

grønnstensbeltet eller om de har en annen historie av eldre opprinnelse.

Deformasjonen av bergartene er av samme type som for de øvrige bergartene og

førte til dannelsen av cord + hbl gn parageneser (følgelig middels- til


høy grads metamorfose). Retrograderingen til kloritt- magnetitt parageneser

skjedde sannsynligvis under deformasjonen av det yngre grønnstensbeltet.

Skifrigheten stryker da N - S.

Amfibolitter finnes i flere horisonter. De kan være homogene eller

stripet / båndet med mer feltspatisk sammensetning, men alltid sterkt folierte.

Type amfibolitt kan antyde primære forhold (tuffer/lavaer). Bergarten består
+ .av: plag qz + hbl - cumm. - gn - blo. Titanitt og magnetitt kan også

være vesentlige bestanddeler. Gn og cpx er ikke observert som koeksisterende.

Gn dannes ofte i kontakten til qz - årer eller qz rike bånd. Det samme


er ofte tilfellet med cpx og cumm.

Kvartsitt- kvartsglimmerskifere. Disse danner en mektig lagserie med

kvartsitt øverst, antakeligvis med en amfibolitt horisont imellom. Kvartsitten

er nesten ren, men får innslag av glimmer (muskovitt - fuksitt) i syd

(Spalloaivi - Roavvoaivi). Kalifeltspat og plag er bestanddeler i glimmer-

skifrene. Feltspat er av både sedimentær og metamorf opprinnelse (Ksp).

Kvarts- glimmerskiErene får ofte gradvis innslag av granittisk materiale, hvor

glimmerskifrene blir delvis assimilert. Karakteristisk er utviklingen til en

granittisk gneis med kvarts- glimmerskifer boller (bollegneis). Disse ligger


ofte lineert parallelt med andre typer lineasjoner (isoklinale skjærfolder,

minerallineasjoner). Bollene inneholder sillimanitt + kvarts, som viser at

glimmerskifrene er blitt utsatt for dehydratisering, samtidig som kalium er

blitt transportert ut i granittisk smelte. Bergarten er vanlig fra nord til

syd i området, men er best utviklet i syd (Kaamusvaara og Roavvoaivi).

Dens posisjon i forhold til resten av bergartsserien er usikker; om det er

e'n bestemt horisont som har fått en slik utvikling eller om den utvikles



tilfeldigder hvor granittiskesmeltertrengteinn mens deformasjonenpågikk.
Det sisteer mest sannsynlig.

Innslagetav glimmer (musk.- fuksitt)blir størremot syd, og på

Kaamusvaara- Spalloaivi- Roavvoaivi er ikke rene kvartsitterobservert.

Enkeltehorisonterkan imidlertidskillesut som glimmerholdigekvartsitter.

Granitter/ranodioritter/ranittiske neiser. Disse er homogene,svakt-

til middels sterktfolierteog middels-til grovkornige. De kan bli grovkornige,
nesten pegmatittiskenår de opptrersom ganger (0-5 til 10 m mektige).

Bergarteneer intrusivei amfibolittene,kvartsitteneog gneisene,men er ikke
observertå intruderegrønnstensserien(Caskias-serien).Sammensetningen

varierer fra granittisktil granodiorittisk/ qz-diorittisk,og kan reflektere

eventuelthvilkenintrusjonsfasede tilhører. Ved Spalloaivii syd finnes

intrusiverav mer diorittisksammensetning.De har et relativthøyt innhold

av muskovitt,som ser ut til å være sekundært dannet,da mineraletdanneren

sekundærfoliasjonparallellmed sekundærskifrigheti glimmerskifreneellers
i området. Rb-Sr isotoperantyder at disse er intrudertpå et tidligere

stadiumenn de granittiskeintrusjonenelengernord ved Baharavdujavri.

De gir sammealder,men har et høyere Sr-initialforhold,som kan tyde på

resettingav den opprinneligealder samtidigmed introduksjonav Rb

(muskovitt/serisitt)og homogeniseringav Sr-isotoper.

Syntektoniskgranittiskmaterialehar dannetbollegneisenei den eldre

deformasjonsfasen.

Caskias-serien bestårav tettemassivemetavulkanitter,enkeltestedermed

utviklingav putelava(Bæljasvarri).I tillegger det lagdeltetuffer/

grønnskifer og intrusivediabaser (nå ab-diabaser). De siste intruderer

antakeligvispå forskjelligestadierunder sammenfoldingenav grønnstenene.
Endring:putelavaenpå Bæljasvarrihører med til det eldre grønnstenskomplekset.
Grensenmot det eldre grønnstensbeltet(amfibolitterog kvartsitter) er

diskordant. Ved an lokaliteter noe som kan tolkessom en slik grense

blottet (lok.163/81)
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Grensen er primær sedimentær. I bunnen er et grovt sediment (konglomerat),
og ovenpå dette fås metabasalter med mindre uregelmessige slirer og årer
av metadiabas.

Tolknin av bork'erner. Ved guolehis Suolujavri, vestlige del, viser to
borhull på 150 og 200 m lengde h.h.v. fin- til middelskornige massive
metadiabaser (albittdiabaser). Ba. er sterkt magnetisk og er uregelmessig
gjennomsatt av ulike typer årer. To ulike hovedtyper av årer kan utskilles.
Den første er forbundet med en tildels intens bleking (albittisering) av
bergarten, med en nesten total ødeleggelse av hbl. Sluttproduktet er en
plag (ab) - mgt - qtz bergart. I årene fås hbl - ab - qz - py
( mgt cp kloritt), med cpy som sporadisk opptredende.

Den andre typen årer forårsaker ingen albittisering (bleking), men snarere
en hbl-anrikning tett inntil årene. Av sulfider er cpy dominerende i disse
årene.

Like syd for Cappesjavri viser to borhull pelittiske bergarter med mindre
innslag av amfibolittisk materiale. De er delvis porfyroblastiske med gnt og
albitt ? /cordieritt ? Lokalt fås utviklet en sterk skifrighet (Bh. 4)
samtidig som porfyroblastene (albitt ?) blir sterkt elongerte. Årer med
py cpy pyrrh. dannes ofte i forbindelse med den sterke forskifringen.

TEKTONIKK

Det regionale billedet er preget av dom- og skålformede strukturer med
kvartsitt, (plimmerskifereog amfibolitler i skåltrukturene, hvor enhetene
er sammenfoldet i tette isoklinale folder med amplityder på flere kilometer;
se f.eks. Lavvoaivi, Badasoaivi og Spalloaivi på tolkningskartet.
Antakeligvis finnes også en stor isoklinal (synform) mellom Baharavdujavri
og Avzzejavri med sure vulkanitter i kjernen og kvartsitt og amfibolitter på
flankene. Foldeaksen for denne synliggjøres ved utstrekte boller i et
kvartsittkonglomerat her (NNV/20 - 300).

Når kvartsitten blir nokså mektig, som ved Cuonjaduoddar - Naibescokka -
Vuoarasvarri -Suopatvarri blir foldestrukturene mer preget av innbrikasjons-
strukturer. På denne måten omgir den kvartsglimmerskifrene i en domstruktur
her, men foldes opp igjen etter en foldeakse, VNV-ESE (F2 el. F4' se senere)
ved Cuonjaduoddar - Naibescokka slik at kvartsglimmerskifrene igjen muligensdukker opp i syd (se profiler).

En del endringer i tolkningen av tektonikken er framkommet (se "Geologisk
Tolkning").



Båndete gneiser og granitter er foldet i samme stil som den eldre
grønnstensserien, men i noe åpnere folder enn de siste. Foldingen av gneisene
ser ut til å bli mer intens jo lenger øst mot Karasjok grønnstensbelte man
nærmer seg (tolket ut fra flyfotos). Suprakrustalene er avsatt diskordant
på gneisene.

Planstrukturer (foliasjon, lagning, bånding, skifrighet) er plottet på
stereonett, for hele området samlet og for hvert enkelt av de 11 (I-XI)
delområdene. De konstruerte foldeaksene danner omtrent samme mønster som de
målte foldeaksene og lineasjoner. Sammen viser disse at minst 3 foldeepisoder
har vært virksomme ved deformasjonen av det eldre grønnstensbeltet

(F1 = SW - SSW/5-10° F2 = E - W og F3 = N - S). Fl og F2, hver av

hvilke sikkertinneholder flere foldefaser,er ansvarlig for dannelsen av dom-
og skålformede strukturer. F3 er svakt utviklet, som sees ved de nokså åpne
bøyningsfoldene denne representeres av. I tillegg til at Fl er deformert av
F3, ser det også ut til at F1 har hatt en utvikling til et mer N-S strøk
(:".•,5F3) i løpet av deformasjonen. F3 har antakeligvis sammenheng med


deformasjonen av Caskias-serien.

Tidligere studier i grønnstensserien (på Caskias) har vist at også disse
yngre grønnstenene har vært utsatt for en deformasjon etter en E-V gående

foldeakse (F4), men denne er mye mindre intens enn F2. F4 ville bare

forsterke F2 hvis den har hatt noen synlig virking på det eldre komplekset
og "basement" i det hele tatt. De mindre kompetente glimmerskifrene på
Vuorasvarri ser imidlertid ut til å ha blitt ganske sterkt påvirket av F4
i tillegg til de andre foldeepisodene. I disse bergartene sees både F1
(isoklinale skjærfolder) og F3 (som tette bøyningsfolder med ca. 1 m
bølgelengde og som bruddkløv) som er bøyet helt til vertikal stilling i
nordlige del etter F4. (Se også "Geologisk Tolkning").

D3 (= F3) har mest hatt som virkning sprekkedannelser, forkastninger og
skjærbevegelser på det eldre komplekset og i mindre grad svake bøyningsfolder.
På stereonett viser skifrighet / kløv / parting en klar parallellitet med F3
(åpne bøyningsfolder).

Skjærbevegelsene har ført til dannelsen av bruddkløv og sterk forskifring
enkelte steder med total ødeleggelse av opprinnelige strukturer. Det siste er
særlig tilfellet ved Gædgevarri og Spalloaivi og Roavvoaivi i syd mot
finskegrensen. Her kan opprinnelige strukturer sees som benkning av mer
kompetente lag. Tynnere kompetente lag i skifrene ligger igjen som forvridde
rester av foldeknær i dragfolder som er ordnet "en 'echelon".Det siste sees

særlig tydelig på vestlige delen av Roavvoaivi.



I de renerekvartsittenelengernord har D3 forårsaket "parting" i tillegg
til de åpne bøyningsfoldene (Naibescokka- Cuonjaduoddar).

Et meget konstantforkastnings-/ sprekkesystemsom stryker NV-Sø med 70-800
fall mot SV pregerhele området. Granittgangenestrykeri samme retningog har
antakeligvisforbindelsemed dennedeformasjonsfasensom mest sannsynlig
hører til avslutningenpå D3 / D4. En av gangenedaterestil samme aldersom
granittmassivetved Baharavdujavri (1650m.y.).

Foliasjonen (båndingen) i gneisen (So) mot øst er dannetfør avsetningen
av grønnstensbeltene,som er diskordantavsattpå gneisenesom "basement".
Noen F0 (F01, F011, F0111 ) er ikke påvisteller observert. S0 er
imidlertiddeformertav F1 og F2 (og F3 ?), men da i noe åpnere strukturer
enn de som obseryeresi grønnstensbeltet.En s, likningmed finskegrønnstensbel-ter (se senere)har gjortdet sannsynligå dele opp F1 i to foldefaser(ny F1og F3)slik at de totaleantallkommeropp i 5. —
Geofysikk. Bakkemålingermed VLF og SP viser et billedemed kombinasjoner
av minst 70 ulike foldefaser (F1 + F2 - F3). Isoklinalefoldestrukturerer
refoldetomkringen foldeakse (N-S)som danneren vinkel på ca. 300 med den
gamle. Intenseskjærbevegelser (F3) forårsakerødeleggelseav opprinnelig
mineralogi (borkjerner)med den følgeat det blir brudd i ledendehorisonter.

Intrusivemassiver har som regelen tydeligfoliasjon,men viser på

stereonettat de er nokså lite deformerte. De er foldeti åpne strukturer
paralleltmed foldeaksenefor de øvrigebergartene. Detteantyderat de er
intrudertpå et sent stadiumunder deformasjonenav de to grønnstensbeltene,
h.h.v. på tampenav F1 eller F3. F1 har muligenshatt en utviklingtil
mer sydligorientering,ettersomdeformasjonenpågikk,slik at den ble
subparallellmed F3. Dette gjør at en ikke så lett kan skillemellom hvilken
deformasjonsfasesom har påvirketet granittmassivfor dermedå kunne antyde
alderenpå dette.

Intrusiverav mer granodiorittisktil diorittisksammensetningsom finnesi syd
mot finskegrensen(Spalloaivi- Liigevarri- Kaamusvaara) er delvisblitt
forskifretav F3 som antyderat de er av eldreopprinnelse. Her viser også
foreløpige Rb-Rv isotopmålingeren sekundæraldermed homogeniseringav
Sr og tilførselav Rb. Opprinneligalder kan ikke finnesp.g.a.
Rb-tilførselen,men er minimum 200 m.y. eldre enn granittenelengernord
(v/ Baharavdujavri).



OPPSUMMERING

Migmatittisering og dannelse av basementkomplekset (F0, S0).

Avsetning av eldre grønnstensbelte. Deformasjon med F1 (SV-S) og
F2 (E-W). Samtidig relativt sterk deformasjon av "basement".

Intrusjon av granodiorittiske- og diorittiske massiver. Svak
deformasjon med Fl og F2.

Avsetning av yngre grønnstensbelte diskordant på det eldre beltet.
Deformasjon med F3 og F4 har hatt liten betydning for det regionale
billedet av de eldre kompleksene, mest skjærbevegelser og en del åpne
bøyningsfolder.

Granittiske intrusjoner. Svak deformasjon med F3 og F4.

Forkastninger og oppsprekking ved avslutningen av F3 (og F4) med
samtidig intrusjon av granittganger langs dette sprekkesystemet.



SAMMENLIKNINGMED GRØNNSTENSSONENSYDOVERI FINLANDOG SOVJET:

På fig. 1 vises et oversiktskart over Skandinavia. Sonen fra Finnmark og

sydøstover til Ladoga og Onega er et arkeisk grønnstens/gneis kompleks.

Grønnstenskompleksene ligger som synklinorier i et "basement" av diorittiske-/

granodiorittiske gneiser assosiert med diorittiske-/granodiorittiske-/

granittiske intrusive massiver. Alderdateringen på gneisene viser aldere på

opptil 3.1 b.y. og på suprakrustalene i grønnstensseriene fra 2.7 til

3.o b.y. Metamorfose aldere viser at større remobiliseringer skjedde ved


ca. 2.7 b.y. og 1.8 b.y.

Vulkanismen i grønnstensbeltene har vært generelt bimodal med en tholeiittisk-

komatiitisk serie underst i lagrekken og en sur/intermediær, felsisk serie

øverst, adskilt oftest av en sedimentær lagrekke av glimmerskifre og kvartsitter

(se fig. 2). Kittilå grønnstensbelte, nordligst i Finland skiller seg noe ut

i så måte idet den basiske delen av vulkanismen ser ut til å ligge øverst

i lagrekken. Sammenliknet med Kautokeino er lagrekkene her ganske like, da

det også her er sannsynlig at de komatiitiske lavaene hører til øverst i

lagrekken, hvis ikke lagrekken er invertert i det område hvor disse


bergartene med sikkerhet er påvist (Bæljasvarri) (se profil C1 - D1).

Innslaget av sedimenter (kvartsitt- serisittkvartsitt- serisittskifer) er større

i Kautokeino området enn i Kittilæ, men de grønne fuksittiske skifrene og

kvartsittene er karakteristisk for sedimentserien i begge områdene.

Opprinnelsen til slike Cr-holdige sedimenter kan være resedimentasjon av

forvitringsprodukter eller av residualmasser etter utlutede Cr-rike

ultramafiske lavaer (eller intrusiver). I tilfellet skulle det tyde på at

før sedimentasjonen startet har det allerede foregått ultrabasisk vulkanisme.

Da bør også den undre vulkanittserien inneholde ultrabasisk innslag.

Når det gjelder foldetektonikk og strukturer er det også delvis samsvar

med Lappland (Graal et al. 1978). Fig. 3 viser strukturelementer som

dominerer i de arkeiske grønnstensbeltene i N-Finland. En utpreget mineral-

lineasjon/stengelighet/orientering av boller som hovedsaklig strykerNØ-SV

i Kautokeino er også karakteristisk i N-Finland, slik at min F1 i


Kautokeino kan tilsvare F3 i Lappland. Min F2 kan dermed tilsvare den

finske F2, og denne har deformert bare lineamenter fra den tidligste foldefasen

(Finsk F1 = NNV-NV) som bare har avveket ubetydelig i strøk fra F3
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(= F1 i Kautokeino). Ved å differensiere mer mellom ulike typer struktur-

elementer kunne muligens den finske F1 også påvises i Kautokeino området,

m.a.o at de strukturelementer som faller inn under Fi i Kautokeino er et

resultat av to ulike foldefaser. Dermed vil en del av dem (de eldste) være

deformert av F2 (2)- V) mens en del (de yngre) bare vil være lite deformert

av den aller yngste foldeepisoden (F4) som er av proterozoisk alder.

I delområde III kan muligens de to tidligste foldefasene demonstreres.

Dette området skiller seg ut fra de øvrige delområdene ved at foliasjonsmålingene

definerer en 0 - V gående foldeakse. Dessuten sprer lineasjonsmålingene

seg jevnt utover småsirkelen omkring denne foldeaksen, mens de for det meste

er konsentrert mot SW for de andre delområdene. Dette kan bety at delområde

III kan ha unngått en foldefase, og være preget mest av bare de to første

foldefasene, og at lineamentene her bare er representert av de som er

forårsaket av første foldefase. Av det geologiske tolkningskartet sees

foldemønsteret; tette isoklinale folder som forårsaker at de foliasjons-

målingene som tas, hovedsakling vil definere den andre foldefasen. Det

regionale strukturmønsteret (skåler/domer) kan være frankommet ved en

kombinasjon av disse to eldste foldefasene, mens F3 (min F1) har modifisert

dette bildet i større eller mindre grad. F4 (min F3) har bare i liten grad

deformert det eldre strukturbildet. I Kautokeino området har de eldre

bergartene mest oppført seg som en sprø blokk som bare er blitt utsatt for

skjærbevegelser med dannelse av bruddkløv og mer intense skjærsoner. En del

åpen bøyningsfolding er utviklet i mindre grad. F4 er et resultat av den

svekofenniske deformasjonsfasen.

Det yngre grønnstensbeltet i Kautokeino kan korelleres i tid med den

proterozoiske sedimentasjon i Finland og Sovjet som startet etter en lengre

periode med peneplanering i tidlig proterozoikum. Transgresjon og vulkanisme

startet i forbindelse med dannelsen av større riftsystemer og bassenger som

løp i NV-S0-lig retning fra Onegasjøen til Lappland (og Finnmark), på

Kolahalvøya og som "back-aro basins" langs nåværende svekofenniske

fjellkjede (se fig. 1) Sedimentasjonen startet ca. 2500 - 2600 m.y. B.P.

og lagrekkene hviler på gneiser eller på de eldre grønnstenskompleksene. De

eldste lagrekkene (SUMIAN / SARIOLIAN) (fig. 4) består i det vesentlige av

vulkanitter og er mest representert 50 i området (Kuola - Vygozero og

Imandra - Varzygo). Lenger nord og langs utkanten av svekofennidene er de


ikke observert.



Jatulsk sedimentasjon (fig. 4) startet diskordant på prekarelsk "basement"

eller på Sumian el. Sariolian der hvor disse finnes og har størst utbredelse.

Den er preget av en rekke transgresjons-regresjons stadier med regelmessige

mellomrom mellom hver vulkanisme. Hver periode starter med sedimentasjon av

kvartsitter, siltstener, serisittkvartsitter og serisittskifere og

avsluttes med basisk til sur vulkanisme (basaltiske lavaer, båndete tuffer,

albittdiabaser og spilittiske lavaer).

Diskordant på jatul er det i noen områder en mektig sedimentasjon av fylitter,

sandstener og konglomerater (KALEVIAN) og er tolket som en molasse / flysch

avsetning i forbindelse med hevningen av den svekofenniske fjellkjeden.

Stratigrafien i Kautokeino yngre grønnstensserie er enda ikke godt nok kjent

til å kunne korellere den med de finske - sovjetiske lagrekkene. Fig. 5


viser en grov inndeling. Grønnstensserien i Kautokeino mangler noe vesentlige

innslag av klastisk sedimentasjon som en finner i de jatulske avsetningene

i Finland og Sovjet. Bare på et slikt grunnlag kunne den derfor korelleres

med SUMIAN / SARIOLIAN i SØ langs Kuola - Vygozero riftsone i Sovjet,

mens jatulsk sedimentasjon da skulle mangle helt. I Kittilæ grønnstencbeltet

er jatul også dårlig utviklet; en proterozoisk grønnstensserie ser ut til å

mangle helt der.

Den mektige fylitt- sandsten- konglomerat formasjonen som ligger diskordant

på grønnstensserien i Kautokeino kan korelleres med KALEVIAN i Finland

og derfor også tolkes som en molasse avsetning, forårsaket av den svekofeniske

fjellkjededdnnelsen.

Konklusjonen når det gjelder det yngre grønnstenskomplekset i Kautokeino

er at det representerer den nordligste utløper for et langstrakt SE - NV

gående riftsystem på de baltiske skjold. Vulkanismens begynnelse her er

avhengig av når åpningen av denne delriften fant sted. Det kan ha vært så

tidlig som 2500 - 2600 m.y. B.P.
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GEOLOGISK TOLKNING

Tolkningskarteter lagetpå basis av flyfoto- og mag.-tolkninger.I gneis
området,særlig lengsti •st, er båndingen/lagningen/foliasjonenfoldeti tette
isoklinalefolder. Et systemav slike igjendannerstørreregionalefolde-
strukturerlangsdet sammeakseplanet,med foldeakseNNø-SSV. Disse foldene
hører antakeligvistil F1. De regionalefoldestrukturenei gneiseneer mer
åpne enn de tilsvarendei overliggendesuprakrustaler.Båndingen/foliasjonen
i gneiseneer pre- F1, men blir subparallellmed suprakrustalserieninntil
denne. Se f.eks. i det Sø-ligstehjørnetav kartet (delomr. IX) hvordan
gneisenblir deformertinn mot kvartsittene. Den mektigerene kvartsittserien
her har oppførtseg som en meget kompetent lagpakke og dermedunngåttå bli
særlig innfoldetsammenmed "basement". Den underliggendeMahrjavriserien
med mye pelittiskebergarterog tufittiskelag har vært mindrekompetentog
dermed latt seg folde isoklinaltsammenmed de diskordantunderliggendegneisene.
Ma3arjavriserienhørermest sannsynligtil sammekomplekssom Vuoravarri-
Lavvoaiviserien. F2 ( 0-17)er regionaltkarakterisertved en åpnere
foldestilenn F1 og fører til dannelsenav N-S gåendedom- og skålstrukturer.

Ma3arjavriserienog Vuorasvarri-Lavvoaiviserienfoldessammenmed gneisenened
i en depresjonmot riksgrenseni S og ø (F2') og en flik av komplekset
strykerderfornestenparalleltmed riksgrensenmot Sø inn i gneiskomplekset
(se oversiktskartetN-Finland- Finnmark). Hvor det fortsetterer uvisst,men
kan muligensha forbindelsemed Karasjokgrønnstensbelte.Flikengår i NV over
i Lavvoaivi- Ba3asoaivi synklinorium (delomr.IB-80+ II) som så stryker
mot N og NNV til Kautokeinoelvaog så svingermot NE til Masi og videre.

Nord og øst for Baharavdujavri (delomr.IB-80+ IV) og mellom Baidasjavriog
Suolujavri (III-80)er to domstrukturerh.h.v.,adskiltav en depresjonsom

v . ver en fortsettelseav Bæljasvarri- Oalvusvarrisynklinal (I-vest+ mellom
IV og VI, VII). Her fås også en nedfoldingav Gaskiasserien A4).

På lignendevis fås en ny depresjonsstrukturF2 + Fl) mellomSiccajavriog
Suolujavri (2-vest) med mulig nedfoldingav en tynn flik av Gaskiasserien
(F4 + F5). En ny domstrukturmed kvartsittskifereog glimmerskiferedukker
så opp lengersyd (Spalloaivi,Liigevarri,delomr.III).

Områdetø og N for SiCa'ajavri(17-øst? V-80 syd) er antakeligvisen meget
svak domstruktur. Her liggerbergartene(mestkvartsitt,glimmerskifere)og
bølger fram og tilbakefor så å foldesned i et mindre synklinoriummed
amfibolitter,kvartsitterog sure vulkanitteromkringSuvCsaganvarri
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(VII-80) (F1+F2+F3). Her er F3 årsak til at bildet kompliseres og depresjons-

strukturen foldes i SV-gående foldestrukturer (S for Bajajavri). Lenger V,

mot riksveien (XI-øst), foldes depresjonen mot S og N, men der p.g.a. F4 som

ellers bare har mindre betydning (bare skjærsoner/forskifringer i den stivere

eldre bergartsserien), og man får nedfolding av den yngre Gaskiasserien
_

(N og S for Gudujavri).

Vuorasvarri - Naibescokka - Suopatvarri (VI + VII) er en domstruktur av det

eldre bergartskomplekset som er blitt sterkt påvirket av alle 4 foldefaser og

antakeligvis også av en 5. som er subparallell med F2. Her er bruddkløv og

bøyningsfolder, et resultat av F4, blitt refoldet ved en (b-Vgående foldeakse

(F5) til nesten vertikal stilling i N og muligens i S. Ved at alle 5 foldefaser

har hatt en sterk påvirkning på bergartene, har det ført til at domstrukturen

her egentlig er meget komplisert. Antageligvis er imbrikasjonsstrukturene i

kvartsitten her (som også kommer fram på kartbildet) et resultat av

Disse tilsvarer tette bøyningsfolder i glimmerskifrene (og bruddkløv).

Refoldingen av det hele omkring F5 kan ha ført til at bergartene er blitt

invertert i syd, slik at kvartsitten der, som ser ut til å ligge oppå glimmer-

skifrene i en (b-Vgående synform, egentlig opprinnelig har ligget under glimmer-

skifrene (se ill. profil C" - D"). Dermed har den tilsynelatende domstrukturen

opprinnelig vært en skålstruktur (en refoldet skålstruktur). Da kan det se ut

som den før omtalte Bæljasvarri - Oaivusvarri synklinalen er en antiklinal.

Hvis en ser nøyere etter på kartbildet, imidlertid, finner en at den større

foldestrukturen av kvartsitt som lukker seg mot N, rett vest av Avzzjavri

(den langstrakte sjøen der), har en foldestil som muligens må tilskrives en

tidlig foldefase (F1). Dette betyr at synklinalstrukturen, som vi opprinnelig

har hatt på Vuorasvarri, går over i en tett antiklinal struktur helt øst på

dette fjellmassivet, og så over i en ny tett synklinalstruktur øst for

Avzzejokka/Avzzejavrimed desure vulkanittene og ultrabasiske vulkanittene i

kjernen. Disse strukturene kommer ikke fram på profilene.



F I G iflE R

3AMV1ENLIVNING

kAILTOkaiNo - FINLAND.



AulitEth


 kAgA530v
k ITTILA

q. 3Avutkoskl
5. SALLA
19. klARSAMO

7. VERÅ"Pol-DA
g Pol-13 ANMAA

9. S koriuss,nril
klANMO

11 NIARMES
1.2. 1L OrIANISI
15. k tA0LA-VyfrotERO
1'1. InAIWRA-vAnykoo
1S. PECMF_NSA
lb• PETSArlo

0

fl 1011•10S1=1--101•1=1—InlIM OIMMI—EMOIN

0

ces

3

1
I.

drNeyset

ji ,

5

t¥

Hviteks nt

kOtSC
1`04

5vE. Y‘c)

Pro kern 0.,.!ske3rev4Isi_.-1,elter

111111111Arke'Lske grØvss4ertsbeavr

[1:1 base mewl-gvIeLser wAr.ks vcr.



STRATIGRAFl .
Arkeiske gronnstensbelter lappont.a.n.)

. riland / Norge

Ilornantsi
Suomussalmi
Kuhmo
Kuusamo
Salla
Tantsu-Savukoski
Inah

Kautokeino

eee

VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVV
VVVVVVV

VVVV

0 00000

VVVVVV
VVVVVVV
VVVVV
VVVVV
VVVVVV

+++++++

+++++++

sure/intermedkere
lavaer /tuffer

kgt.
dot.
gl. skifere /orkoser
serleitt-kvarts.ttter
Us,Intai Et. ffILMS12i0.12tr
bosiske /uttrobasiske
lavaer. Ass. QZ - bbndete
Fe - for masjoner
— diskordons — — — — -
basa( gneis

VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV

VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVV

0 0 0
++++++++
+++++++

mafiske /
uttromafiske lavaer
sur vulkanitt

gl. skifere (Cr - holdige)

ser - kvartiitter

omydat&de lavaer /tuffer
basiske - /Mter m. /sure

kgt.

gneis

VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV

-

VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV
VVVVVVV

- -

0 000
++++++

++++++

mafiske/ultramafiske
vulkonitter /tuffe r
sure vukankter

glimmerskifere (Cr- holdige)

kvartikt/serisitt kvartiitt

sure vulkanitter /tuffer
baeiske lavaer /tuffer

pelittiske ba.
kgl.

Fig 2



-ffilMIN-111•• 1•00-01011•011--M11111101-110110

Ictivw

2.

‘‘ = E - W

Pk-vten5-
0kk F3 N-NNW

Torlusimidies..

LiqpIcka

F-1= NW- NNW D ci,v4sve chi) Nit.e tAatt

batit $s41 fiLot44- og sk‘raskaL~4-
(4)

F1 = E - W

(3)
F3(-3)=NE-NNE

N W

sr rekkt sysitt44 = 1 1t41- 5E

ganktetall:AL
c vad:446%-ajAkeahjahs-

steuk Lafflea •bekaabok

"Trows c,urre itt (1•044Ittai SY kmn

trAA. Atfrtieica- 5 irtz, Oings, 5 E

ita Lapplaal ka4oke.:‘,4M/

Norskeluwct (7;)
N w.



111110511,AIIMRrl i SINIE S 1011• IIIIN-1•1111101110011101111001

Proterosoisk ( SUMIAN /SARIOLIAN HATULI AN / KALEVIAN)
Fig. 4 A.

Ladoga Botrua Kuola -Vygozero Kuusamo
( Perdpohja )

090 ,

Kol -

ev;on

0

jatul

iotul

VVVV

u. V V VV

jatul

Kgt. meroter

Sandsterter

Fyllitter
— — — — ——disk.

Mofiske vulk.
Båndete tuffitter.

Kvartiitt
Bosattiske
lavaer, atbuft
diobaser

Kvarts.itter

Amygdoloide
lavaer, pyro-,
klasitter
Arkoser

000
vvvvv

SAR- vvvvv
IOLIAN \\;;;Ft; ,i,v

0000


AAAAA

SUM- AAAAA
AAAAA

IAN AAAAA
AAAAA

VVVVV
VVVVV
VVVVV
VVVVV
0000

Diabas,
spilittiske
lavaer, tuffer

diskodans—
andes.itt diob.
tuffer, kg1.-
merater

\ U.

\ lat.
Sure vulk.

Basiske/interm-
vukanitter

VVVVV

LAPP


,/ Kat - b::6
AAAA
AAAAA

Arnfibotskifer

Kvarts.itt

Grönnsten

Siltsten

Grönnstener

Ser.-qz

disk.

0.

jat .

M.

jat.

0 00

o oo o

LAPP

Sure vulk.

S;Itsten

Kvortittt

Siltsten

Ser. skifer

Dol.



Iffle INE NNI NEN elM EIN

KAUTOKEINO

SUMIAN

/
SARIOLIAN

/
JATUL

V V VV V V V V V V
V V V V V V V V V V
V V V V V V V V V V
V V V V V V V V V V
V V V V V VV V V V
V V V V V V V V V V
V V V V V V V V V V

LAPPONIAN

Sandstener
Konglomerater

Fylfitter

- — — — diskordans

Mafiske / intermediatre

lavoer I tufitter

— diskordans

Lagdelte tuff itter
all:fittd.lobaser

Mafiske I Mter mediatre
lavaer

- — — — — diskordans

Fig. 46. 




PLOTT AV

LINEA MENYER



I ' I

L ta.s D sksittere;tUty- ;,soktivtaLeficteir

Åpne si.rkkr: kovlst-butifte Laejaa (1986
— Yittcae.

0

 

•

0 0 •

0
•

0



KonsrruÆA oliZakseir Io‘-
5L)re sLr-kk,r: osk. frck,t,

tel3SL'4ve. otelmtktractor

SadmtLy 40IxetSsokS1,4,[ tmenr 1 IM

•

•

• •

•

• EF

•


•
•

•



Art \niyitwA3s-olieir.

•

•

E1-

•

•
«. •I

•



PL TT AV

PLA N STRLIKTURER.



TEGNFORKLARING

(FOLIASJONSMÅLINGERFOR DELOMRÅDENESAMLET)

• PRIMÆR BÅNDING/ LAGRING / FOLIASJON

o SEKUNDÆR SKIFRIGHETSPLAN/"PARTING"/BUDDKLØV

KONSTRUERTEFOLDEAKSER



5cfstiNtUe, )olict.stsov‘s

•

0

I • •

I • • * ** • • /
• • •

0.
•

•• • *

1 0 0
•

, *
•

••
:o• ii.• •s•, % • •

0 co • •
o O. • • •9.9 •

01
0 .5

• „. • . • •••‘? •i9• * : •
1.3•

•
. •

0

0 ° ,0° i% • • • • • •••• • i o . • 0


ICW8 0 • 0 • 6 i, • •
-•I •/.•• • c • sP• •

_
• •

• • •
• 0

I • S • • 5 • • 0
• • • • E(1-

I 0 0
• • •• 0 •* • •

0
•

• 0

I

• •
• • • • dr .4)

•
9

o, o . 0

0

0
0 0

• •

I
• •

•

9 .0• •

*
•

	

/

•

•

•

•

•
•

•



OY\ reyLn , CW



floTT A V

SRVTLki LEMEN T.E:g

•FT-CFR

.DE EIVRELTE DELotRÅDENE



TEGNFORKLARINGFOR DE ENKELTE DELOMRADENE

AMFIBOLITT

o KVARTSITT/ KVARTS-GLIMMERSKIFER

GRANITTISKEGNEISER

BIOTITTGNEISER (MADARMAVRISERIEN)

SEKUNDÆRSKIFRIGHET/ PARTING/ BRUDDKLØV

MALTE FOLDEAKSER. ISOKLINALESKJÆRFOLDER/ BØYNINGSFOLDER/

MINERALLINEAS30/4E.R.

KONSTRUERTFOLDEAKSE



Suloriae Lvvocksun,

oyv,irrisi...k

• hm?kiiyipi,t,u,

GvIets
T0taectiC5tk- (midie)

I eg o

o 0%0

0 •

sit.;_1/4 T4 \
v‘
i
S



SVWroVtArj„cte,
• »itA,‘ d'oLlf-t

o ktratirtSItt

N,rH&¼e ,:pantksfit-

AKKR.,(4,as3 rkj&vnt- Akkatmas3årsct.

: N r(1,11JJ o GLA,ocuut03 Akkew  NS3letta£ 014114{)

ycU,c3e 011. outi Lko

le o

,-x -
)5()k-

-x •
_O— — — — —0—

0—
-E

Ta

isnmiut”-



1A0-55ct.vakt ?I koli vA v oini,

o v GurtsNtrk-—kvitpts - et,s• Avv, ppLEE
x Gvieis

t Åpe synn4

kamloVeimo

tz“

0

x x

0 0

0 X

X

0



SttlYovArdote

o Vvour5(4-}

•

X Gineits

(h)P%1CZRFOUeCtke
3vtti5(5-9)

:

1-lovedsddi w fey bopp
E borf

affilffirnit

ei lik

X--

x, —E
o

T



I SU1/4\7owrade 1-11:5u.vblowivokt-t_7-,efrinnesvaty,

o kv34-t54

AvvtL'tkYolAtt 7)1 40•
n

t.

X s

x

/ X

•

/x
-

ø'T

—E

L



•o

.
•

+
+

0
*

 
1111...<

Z
-

11

)•••• 

r

3
—

—
—

—
m

o
—

—
—

—
—

ok.
—

—
—

m
os

—
—

—
—

—
—



0
0

0
0

0
0

o
00

0
•

000
rn

O
n

0
O

o
L

)1013`
f

0
0

0
0

0
0

Z

A
,

s

	

...
o

	

d
o

	

o
o

\
o

>tf>
73

\S
\\

$od

E
it

E
IS

•••
E

IN



JIL. Gailsev(tAtt.- 1.;1/45eakt; —

I.
I w*

I.
I.

1

0

•

0

0

•
0

•

•
•

Efr

5



I
I '.. BakWee-voLtsuCtvril-^ 6u0,A,93.tela‘.

I
I
I
I
I
I
I
I
tw
I
I
I
I
I
I
I
I
1
I

Ns

# •

•+
•

•

+ E F
I

I

0 /

\
4

- T-

S



I
I
I

_s,I
\I

I
0I

0
I

o
+

•
o+ o•o ora

io•
o•

I

n

.0

I
4
I

i

I
I
I
I

'-r-

NI
I

2-41"3r.1"31.15--.14"511(311S•xI

I



•iLL N atilresokko, - okKa.•

I N

0,
•

I.
•

0 0 0



00

14.3

,te

0

) 
•••

.Z
1-10—

C
}

-u)

V
uuoravsvct.‘

ad 
0

0

0

•
•

0••

--•11111—
M

-001•11=
_111•11•11111-111M

-11111110-1•1111—

•



I
i yia .

1
I
1
I
I
I
I
I .

lly
I
I
I
1
I
I
I
I
1
I

•

•

M GC>b04y.50..Vk.l. - A110.5~ von is- N tatu.sic,kka

k4
N

e G
i + e •

0
11 X

e
><

X
x

k

	

-4- e

	

- I-+ - + e

•
@

@

+

e

. EF

. li
.



L.Li

..,

Z
1

F
c.r)

o

\

M
IB

W
—

~01—
~~0••--M

M
W

IIII



AKkcurta3Vani - 3 woltgai

X•

+ + +



o°
0

)4

"1111 C

 •111~
(~

,

F
to

0
0

_flffilliasarn
in

leaa
a

—
___—

_—



S

ALDERSDp,TER1 NGTER.



ctif

ACCURACY OF FIT FACTOR = 1.000E-05
OUALITY OF FIT ACCEPTANCE LIMIT = 2.50
87R8 DECAY CONSTANT = 1.42E-11 Y-1

NUMBER OF DATASETS IN FIT = 7

SE B7RB/86SR SE B7SR/86SR




0.005 1.31438 0.01314 0.73706 0.00018
0.003 0.99443 0.00994 0.72893 0.00008
0.009 2.63359 0.02634 0.76724 0.00018
0.043 1.2.88398 0.12884 1.01555 0.00014
0.003 1.01483 0.01015 0.73001 0.00012
0.004 1.11656 0.01117 0.73233 0.00010
0.022 6.56077 0.06561 0.86169 0.00014

NO
171A
171B
1644
1648
170
134
106

RB/SR
0.453
0.343
0.905
4.323
0.350
0.385
2.234

UNCORRELATED 1 SIGMA ERRORS
NUMPER OF ITERATIONS = 1
OUALITY OF FIT NUMBER = 1.39
SLOPE = 0.023837 INTERCEPT = 0.70554
xr,~ 1.2151 YBAR = 0.73451

BEST FIT ISOCHRON = ( 1659.0 +- 12.1 ) MILLION YEARS

BEST FIT 879R/965R INITIAI RATIO - ( 0. 70554 }--- 0.00025 )

ACCURACY OF FIT FACTOR = 1.000E-05
OUALITY OF FIT ACCEPTANCE LIMIT = 2.50
87RB DECAY CONSTANT = 1.42E-11 Y-1

NUMBER OF DATASETS IN FIT = 5

NO
171A
1718
170
134
106

RB/SR SE
0.453 0.005
0.343 0.003
0.350 0.003
0.385 0.004
2.234 0.022

87RB/A6SR
1.31438
0.99443
1.01483
1.11656
6.56077

SE
0.01314
0.00994
0.01015
0.01117
0.06561

879R/869R
0.73706
0.72893
0.73001
0.73233
0.86169

fl
=d1./SE
0.00018
0.00009
0.00012
0.00010
0.00014

UNCORRELATED 1 SIGMA ERRORS
NUMBER OF ITERATIONS = 1
OUALITY OF FIT NUMBER = 1.07
SLOPE = 0.023843 INTERCEPT = 0.70558
XBAR = 1.1241 YBAR = 0.73238

BEST FIT ISOCHRON = ( 1659.4 +- 19.3 ) MILLION YEARS

BEST FIT 875R/86SR INITIAL RATIO = ( 0.70558 +- 0.00035 )



,C a-71/47L--

ACCURACY OF FIT FACTOR = 1.000E-05
OUALITY OF FIT ACCEPTANCE L1MIT = 2.50
87RB DECAY CONSTANT = 1.42E-11 Y-1

NUMBER OF DATASETS IN FIT

NO, RB/SR SE

	

1111 f5"4. 2.478 0.025
2222 1.51(fr3.789 0.038

= 2




87R8/86SR SE 87 5R/86SR ...2'SE
7.31580 0.07316 0.91652 0.00012

11.29047 0.11290 1.01369 0.00010

UNCORRELATED 1 SIGMA ERRORS
NUMBER OF ITERATIONS = 0
OUALITY OF FIT NUMBER = 1.00
SLOPE = 0.024447 INTERCEPT = 0.73767
)(BAR = 8.4938 YBAR = 0.94532

BEST FIT ISOCHRON = ( 1700.9 +- 56.9 ) MILLION YEARS

BEST FIT 875R/865R INITIAL RATIO = ( 0.73767 +- 0.00720 )
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